GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

INDICAÇÃO nº__.

Indica a Secretaria Municipal de Educação, que

inclua na grade curricular das escolas municipais,

aulas de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais).

O vereador PABLO FLORENTINO, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Secretária de Municipal de Educação, Sra. Shuanna Louzada, que inclua na grade

curricular das escolas municipais, aulas de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais).

A presente indicação tem por objetivo promover a inclusão social e educacional das

pessoas com deficiência auditiva, assegurando-lhes o pleno exercício da cidadania e o

acesso igualitário ao ambiente escolar.

A Lei nº 10.436 reconhece a Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) como meio legal de

comunicação e expressão das comunidades surdas no Brasil, sendo posteriormente

regulamentada pelo Decreto nº 5.626, que dispõe sobre sua inclusão como disciplina

curricular nos cursos de formação de professores e prevê a garantia de sua difusão. Além

disso, a Lei nº 13.146 (Estatuto da Pessoa com Deficiência) reforça a necessidade de

promoção da acessibilidade comunicacional e educacional, assegurando a inclusão da

pessoa com deficiência em todos os níveis de ensino.

A implementação do ensino de LIBRAS nas escolas municipais contribuirá não apenas

para a inclusão dos alunos surdos, mas também para a formação de uma sociedade mais

empática, consciente e preparada para conviver com a diversidade.

Por este motivo, indico que inclua na grade curricular das escolas municipais, aulas de

LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais).

Plenário Urias Simões dos Santos, 04 de março de 2026.

PABLO FLORENTINO

VEREADOR Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003400360031003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 04/03/2026 07:49

Checksum: 85AC084B8F451F3A7F726AEA1767D198604A97471FF31E220C56304777A32789

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.